Contudo, o prazo se expirou e a obra não foi entregue. Tentaram a rescisão de 

modo amigável, mas a requerida se recusa a efetuar a restituição integral do valor pago. Requereram 

a procedência da ação com a rescisão contratual e restituição dos valores pagos no montante de R$ 

57.674,54 (cinquenta e sete mil seiscentos e setenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos) (fls. 

01/06). Juntaram documentos (fls. 08/41). 

A tutela de urgência foi deferida (fls. 48). 

A ré foi citada e apresentou contestação (fls. 53/85). No mérito, defendeu  

a inocorrência de atraso na entrega das obras.